Mediante escrito presen~ado con fecha 30 de enero de 2015, el Consorcio,

interpuso -sU primera acumulación de pretensl.ón", plantearldo expresamente la

siguiente pretensión:

"Que se deje sin efecto fa penalidad Impuesta la Consorcio Supervisor

de Lima Sur, ascendeTlte a si. 50, 287.56 (Cincuenta Mil doscientos

ochenta y siete ~on 56/100 Nuevos Soles), y Se cllmplacon devolver

dicha suma de dinero, más los, intereses.Jegales".

8. Al respecto, mediante la Resolución N° 0"5, de. fecha 04 dé' febrero de 2015, el

Tribunal tuVO", presente el escrito mediante el c;:ual el" Consorcio.

[...]

Saneamiento Procesal, Conciliación y Determinación de Puntos ControvertIdos

y Admisión de Medios Probatorios, fijándose los siguientes puntos

controvertidos:

I

4. Determinar si corresponde o no declarar la ineficacia y/o nulidad de la

penalidad aplicada al Consorcio, que asciende a la suma si. 50,287.56

(Cincuenta Mil doscientos ochenta y siete con 56/100 Nuevos Soles),

deducida de la valorización correspondiente al mes de julio de 2013, en

consecuencia, la Entidad demandada deberá cumplir con devolver la suma

antes mencionada, más los intereses de iey, desde la fecha en que fue

deducida dicha penalidad hasta la fecha real de pago.

[...]

Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad

demandada cumpla con pagar al Consorcio demandante por mayores

prestacIones de servicio, desde el 25 de mayo de 2015 hasta el 18 de

agosto de 2015, por demora en la Recepción de Obra; la suma de 5/.

706,924.60 (Setecientos seis mil novecientos veinticuatro con 60/100

soles), sin IGV; en consecuencia, determinar si corresponde o no declarar

la ineficacia y/o nulidad del acto administrativo contenido en la Carta N°

17t-2015-0L-OGA/MINSA de fecha 31 de agosto de 2015, sustentado en

e/Informe N° 582-2015-UO"DI-DGIEMIMINSA.

[...]

pretensión principal, la cual está reférida a si corresponde o no ordenar a la Entidad

el pago al Consorcio por mayores prestaciones de servicio, desde el 25 de mayo del

2015 hasta el 18 de agosto de 2015, por demora en la Recepción de Obra, por la

suma de 5./ 706,924.60 (Setecientos seis mil novecientos veinticuatro con 60[100

soles), sin IGV; y asimismo, a determinar si corresponde o no declarar la Ineficacia

y/o nulidad del acto administrativo contenido en la Carta N° 171-2015-0L-

OGA/MINSA de fecha 31 de agosto. del 2015, sustentado en el Informe N° 582-

[...]

realizada al Contrato N° 132-2012-MINSA.

DE LA PRIMERA DEMANDA ACUMULADA PRESENTADA POR EL CONSORCIO
SUPERVISOR LIMA SUR

Determinar si corresponde o no declarar la ineficacia y/ (j nUlidad de la

penalidad aplicada al Consorcio SupervIsor, que asciende a la suma de

51.50,287.56 (Cincuenta mil doscientos ochenta y siete con 56/100 Soles),

deducida de la valorIzación correspondiente al mes de julio de 2013; en

consecuencia, la Entidad demandada deberá cumplir con devolver la suma
antes mencionada, más los Intereses de ley, desde la fecha en que fue
deducida dicha penalidad hasta la fecha real de pago.

POSICIÓN DEL CONSORCIO

El Consorcio señala que mediante Carta N° CSLS-909-2013-HEVES-MINSA de fecha

05 de agosto de 2013, se presentó la Valorización correspondiente al mes de julio

de 2013, ascendente a 5/. 334,030.08 (Trescientos treinta y cuatro mil treinta con

08/10.0 nuevos soles), para que sea pagada dentro de los quince (15) días

calendario de otorgada la conformidad de recepción de la prestación, según las

Bases numeral 2.10 y de conformidad con la Cláusula Cuarta del Contrato.

Así, en el mes de setiembre de 2013, la Entidad demandada pagó dicha

[...]

1/demora en la Recepción de Obra y haberse excedido el plazo que corresponde al

o/V Consorcio Supervisor para permanecer en dicha etapa de Recepción de Obra,

• asimismo, solicitó el Pago por Mayores Prestaciones por Servicio de Supervisión,

que asciende a la suma de SI. 1 '108.065.96 (Un millón ciento ocho mil sesenta y
cinco con 96/100 Nuevos Soles).

Asimismo, el Consorcio señala que el MINSA mediante Oficio N° 1665-2015"

DGIEM/MINSA de fecha 23 de setiembre de 2015, recibido por el Contratista el 24

de setiembre de 20i5, le notificó la Resolución Dlrectoral N° 044-2015-DGIEM d.e